
 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
EX DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI 

 

DIVISIONE II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm.ii;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino della disciplina sul 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni; 

VSTO il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica”; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto di nomina del dott. Antonio Bonacci, quale dirigente della Divisione II 

“Logistica” - D.D. prot. n. 903 del 23 novembre 2022, registrato dalla Corte dei conti al n. 3826 del 

16 dicembre 2022; 

VISTA la scadenza del contratto sottoscritto, in data 14 febbraio 2018 prot. n. 8088/2023, relativo 

alla concessione del “servizio di ristoro mediante installazione e gestione di distributori automatici” 

presso la sede del Ministero dell’ambiente della tutela del territorio e del mare per il periodo 2018 - 

2022;  

CONSIDERATA la necessità di garantire le migliori condizioni di svolgimento dell’attività 

lavorativa ai propri dipendenti, il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica ha effettuato 

un’indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata, per l’affidamento in concessione del servizio di gestione dei distributori automatici di 

bevande e alimenti delle sedi situate a Roma in Via Cristoforo Colombo n. 44, in via Capitan 

Bavastro, in Via Bosio nn. 13a-15 ed in Via Sallustiana n. 53; 

VISTO l’Avviso di indagine di mercato prot. n. 74548 del 09.05.2023, pubblicato in pari data sul 

sito istituzionale di codesto Dicastero, sezione “Amministrazione Trasparente”; 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

16
/0

2/
20

24
 a

lle
 o

re
 1

1:
09



 

 
 

2

VISTA la determina a contrarre n. 495 del 14.12.2023, per l’affidamento in concessione del 

servizio di gestione dei distributori automatici di bevande e alimenti a ridotto impatto ambientale 

delle sedi del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

CONSIDERATO che la modalità di scelta del contraente prevista è una procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 187 del D.lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO che, l’articolo 7 del Disciplinare, prevede che alla scadenza del termine di 

presentazione delle offerte, il Ministero nominerà una Commissione giudicatrice, per effettuare tutte 

le attività finalizzate all’aggiudicazione secondo le fasi e le modalità descritte nel suddetto 

documento”; 

DATO ATTO che, per la procedura in oggetto, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

VISTO l’art. 93 del D.lgs. 36/2023, il quale dispone che, nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice al fine di 

esaminare le offerte tecnico-economiche pervenute; 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

1. Ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023 è istituita una Commissione giudicatrice, per l’esame 

delle offerte tecnico - economiche pervenute, composta come di seguio indicato: 

 

- Avv. Jacopo Fiori - in servizio presso la Divisione II – ex Direzione Generale Risorse 

Umane e Acquisti (RUA), con funzioni di Presidente; 

 

- Dott.ssa Francesca Cesario - in servizio presso la Divisione II – ex Direzione Generale 

Risorse Umane e Acquisti (RUA), con funzioni di componente; 

 

- Dott.ssa Maria Elisa Stefanini - in servizio presso la Divisione II – ex Direzione 

Generale Risorse Umane e Acquisti (RUA), con funzioni di componente e di segretaria 

verbalizzante. 

 

Articolo 2 

L’incarico di componente della Commissione di cui all’articolo 1 del presente decreto, nonché 

quello di segretaria, sono svolti a titolo gratuito e senza alcun onere finanziario a carico del bilancio 

del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica. 

 



 

 
 

3

 

Articolo 3 

1. Il presente decreto è notificato ai componenti della Commissione di cui al precedente articolo 

1. 

 

2. La composizione della Commissione giudicatrice sarà pubblicata sul sito istituzionale del 

Ministero, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Antonio Bonacci 

 

 

 


		2024-02-16T11:10:14+0100
	ANTONIO BONACCI


		2024-02-16T11:15:04+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.RUA REGISTRO DECRETI.R.0000218.16-02-2024




